ПРОТОКОЛ  № 2

районного методического объединения

учителей музыки, изобразительного искусства Каменского района.

2022-2023 учебный год

Место проведения – МОУ СОШ с.Кевдо-Мельситово Каменского района

Дата проведения - 23.11.2022 г.

Присутствовали 15 человек.

Повестка дня.

1. Доклад «Разработка, управление подготовкой и защита индивидуального образовательного

проекта или учебного исследования в рамках реализации основной образовательной программы

ФГОС НОО, ООО, СОО» Патеева А.Ф., учитель музыки и   ИЗО МОУ СОШ с. Кикино;

2.Открытый урок в 6 классе на тему «Образы русской народной и духовной музыки», учитель

музыки МОУ СОШ с.Кевдо-Мельситово Малышева И.В.

3.Экскурсия по художественной выставке работ учащихся объединения  Изостудии ЦРТДиЮ

Каменского района.

4.«Музыка народов мира» концертная программа с участием учеников МОУ

СОШ.с.Кевдо=Мельситово и учащихся ДШИ Каменского района.

5. Организация образовательной деятельности учащихся с использованием ресурсов цифрового

образования (электронные учебники, коллекции ЭОР, образовательные платформы и др.)

Круглый стол.

1.С вступительным словом к присутствующим обратилась методист Управления образования

Каменского района Канеева А.Р.

2.Присутствующие заслушали доклад учителя МОУ СОШ с.Кикино Патеевой А.Ф. «Разработка,

управление подготовкой и защита индивидуального образовательного проекта или учебного

исследования в рамках реализации основной образовательной программы ФГОС НОО, ООО,

СОО».

3.Педагоги посмотрели открытый урок по теме «Образы русской народной и духовной музыки»,

который провела учитель музыки и изобразительного искусства Малышева Ирина Витальевна.

Под руководством Ирины Витальевны  ребята  были активно вовлечены в процесс урока, в

игровой форме узнавали  историю становления Русской народной и духовной музыки.  Во время

урока прозвучали произведения В.А.Моцарта, М.Глинки, Н.Римского-Корсакова, П.Чеснокова.

Использовались следующие виды деятельности:  спонтанное рисование под музыку, слушание

музыки, ритмические физкультминутки, игровые моменты и др.. При анализе музыкальных

произведений дети пользовались таблицей Ражникова. На протяжении всего урока была отмечена

искренняя заинтересованность детей в изучении нового материала, наблюдалось активное

сотрудничество педагога и учащихся.

3.Для присутствующих учащимися школы была организована экскурсия по художественной

выставке работ учащихся школы, которые занимаются в объединении Изостудии ЦРТДиЮ

Каменского района.

4. Под руководством педагогов  ДШИ Каменского района и Малышевой И.В. силами учащихся

МОУ СОШ с. Кевдо-Мельситово для учителей  была предоставлена концертная программа, в

которой прозвучали песни народов мира. также в исполнении хора учащихся  6 класса прозвучала

русская народная песня песня «Во кузнице»

5. В ходе работы  «круглого стола» состоялся активный обмен мнениями по итогам проведенных

мероприятий, а также обмен опытом работ по организации образовательной деятельности

учащихся с использованием ресурсов цифрового образования (электронные учебники, коллекции

ЭОР, образовательные платформы и др.)  присутствующих педагогов.

Решили:

1.Использовать опыт работы педагога Малышевой И.В. при проведении уроков предметов

эстетического цикла.

2.Активно развивать работу с одаренными детьми на уроках изобразительного искусства, музыки

и во внеурочной деятельности.

3. Принять к сведению полученную в ходе докладов и работы круглого стола информацию.

 Руководитель РМО                                                                  Кошелева Л.В.